(61) Aug., in psalmo cxi.

hæc omnia patet quod vetus lex non est tenenda, sed nova quæ sursum est, quæ libera est, id est ad superiora nos mittit, et liberos facit: quæ data est Ecclesia quæ sursum est, et libera. Unde subdit, *Illa autem.* Quasi dicat: Hæc, id est synagoga, timore vel sub peccato servit. [Hieron.] Sed illa Jerusalem quæ sursum est, id est Ecclesia de gentibus congregata, quæ cum Domino gaudet in spe, libera est, quia diligit, et ex amore servit. Quæ est mater nostra, id est credentium, quia singuli verbo ejus et exemplo instructi, ex charitate serviunt. Quod autem libera sit et mater, auctoritate Isaiae probat, subdens: *Scriptum est enim.* Quasi dicat: Vere libera est et mater, quia scriptum est, in Isaia, *Lætare, sterilis quæ non paris, erumpere et clama, quæ non parturis, quia multi filii,* etc. Ex his verbis et libera monstratur et mater. Lætari enim, et erumpere, et clamare pertinent ad libertatem; quia multi filii, hoc pertinet ad matrem. Isaias aspiciens tempus Christi, Ecclesiam gentium ante sterilem nunc fetosam alloquitur, dicens: O Ecclesia gentium sterilis quæ, tempore legis, non virtute miraculi paris, quia illo tempore quasi nullos genuit; quæ etiam non parturis, quia neque tunc conatus habuit, lætare in corde, erumpere, id est lætitiam mentis extra ostende, et clama, id est gaudium tuuui aliis prædicta, quia magis multi, id est plures sunt filii tui, olim *desertæ*, partu quidem non dilectione sponsi, quam ejus, id est synagogæ quæ habet virum, id est legem, ad generandum, id est quæ carnaliter generat sub lege. Virum quippe habuit Synagoga, scilicet legem, et fetosa quondam fuit in liberis. Sterilis vero Ecclesia sine viro Christo, sine ullo sponsi sermonis alloquio, diu jacuit in deserto. Sed postquam accepit illa librum repudii, et omnia ornamenta viri, in idoli vertit ornamenta, tunc maritus priore cingulo putrescente, alium lumbis suis balteum, aliud de gentibus lumbare contexuit: quæ statim ut est viro conjuncta, concepit et peperit. Unde in Isaia Dominus exclamat, *Dilata locum tabernaculi tui, et protende funiculos tuos,* etc. (Isa. LIV). Item, si est gens nata simul.

Synagoga ergo quæ habet virum, id est legem, deserta vero et vaga, et sine ulla legis potestate vivens, gentium multitudo est, quæ et sterilis erat nullius legitimi verbi proferens gerimen. (62) Sterilis enim erat in omnibus gentibus Ecclesia, antequam iste fetus quem cernimus oriretur. Hoc autem quidam judaizantes ad antiquam Saram referunt. Illoc autem de antiqua Sara superflue diceret Isaías, quæ multo ante tempore obierat. Vel per Jerusalem intelligitur hic superna civitas, cœlestis curia. Superna est enim sanctorum civitas licet, in quibusdam quæhic parit, adhuc peregrinatur, donec regni ejus tempus adveniat, quando congregatura est omnes in suis corporibus resurgentes. De hac ergo dicit: *Illa autem Jerusalem, quæ sursum est,* id

A e.t cum Domino gaudet, libera est a peccato et poena peccati, quæ est mater nostra. Civitas cœlestis mater nostra dicitur, quia ad eam vocamur. Et ideo cœlestis dicitur, quia cœlum sedes ejus est; et quos generat, ibi erunt cum ea. Vere mater est, scriptum est enim: *Lætare sterilis, quæ non paris, erumpere et clama, quæ non parturis.* [Ambrosius] Cœlestis Jerusalem sterilis dicitur, quia non parit, secundum carnem; nec parturit, id est nec dolores patitur, sed generat spiritualiter sine passione, clamans in lætitia quia plures habet filios quam quæ habet virum, id est synagoga quæ carnaliter generat. Unde subdit quia magis multi sunt filii tui *desertæ.* A quo? Ab Adam, qui deserta vita secutus est mortem, quam ejus quæ habet virum, id est synagoga. Multo enim plures sunt Christiani Judæis, quia Christiani supergressi sunt numerum Judæorum (63). Sterilis ergo dicta est, quia virgo est quæ non carnaliter generat filios, sed per solam fidem spiritualiter quæ nec parturire dicitur. Quæ enim parturit, dolores patitur. Hæc exclamat in lætitia salutis humanæ. Jerusalem vero terrena ideo virum habuisse dicta est, quia carnaliter generabat. Parit autem cives terrenæ civitatis peccato vitiata natura; cœlestis vero civitatis cives parit a peccato, naturam liberans gratia, quod significatum est in duobus filiis Abrahæ, quorum unus de ancilla secundum carnem natus est; alter de libera, non secundum naturam, sed per reprobationem. Negat enim natura filios tali commissione qualis esse poterat Abrahæ et Saræ in illa ætate, etiam mulieris accidente sterilitate, quæ nec tunc parere potuit, quando non ætas secunditati, sed ætati secunditas defuit. (64) Quod vero nec sic affectæ fructus posteritatis non debebatur, significat quod natura humani generis peccato vitiata, et ideo jure damnata, nihil vere felicitatis in posterum merebatur. Isaac per reprobationem natus, non per generationem, significat filios gratiæ, cives civitatis liberae, socios pacis æternæ. Et quia hoc non per generationem sed per regenerationem futurum erat, ideo tunc imperata est circumcisio, quando de Sara promissus est filius. Circumcisio igitur significat naturam exuta vetustate novatam. Et quod omnes filios et servos vernaculae et emptiios circumcidendi jubet, ad omnes istam gratiam pertinere testatur. Octavus autem dies et Christum significat, qui post Sabbathum resurrexit, parentum mutantur et nomina. Omnia resonant novitatem, et in veteri Testamento obumbratur novum, et in novo revelatur vetus Testamentum.

Nos autem. Quasi dicat: Duo sunt filii Abrahæ, alter secundum carnem, alter per reprobationem natus. Nos autem, fratres, sumus filii promissionis, id est per gratiam geniti secundum Isaac, et est ad similitudinem Isaac. Isaac interpretatur *risus*, quo significantur illi qui in lætitia serviunt; non ex

(62) August., De civit. Dei.

(63) Id., in Quæst. LIV nov. et vet. Test.

(64) Id., De civit. Dei.

tristitia vel ex necessitate. *Sed quomodo*, Quasi dicat: Nos sumus filii secundum Isaac. *Sed quomodo tunc* *is qui secundum carnem natus erat, persecutus est eum* *qui secundum Spiritum sanctum natus erat*, (65) id est Ismael persecutus est Isaac, vel etiam Esau Jacob. *Ita et nunc*, scilicet qui secundum carnem natu sunt persecutur eos qui secundum Spiritum natu sunt. Qui sunt secundum carnem natu? dilectores mundi, amatores seculi. Qui sunt secundum Spiritum natu? [Orig.] amatores regni cœlorum, dilectores Christi, desiderantes vitam æternam, gratis coletas Deum. Judæi etiam sunt secundum carnem natu, qui persecutur nos qui sumus secundum spiritum, quia legem secundum spiritum, non secundum carnem custodimus. Per hoc ergo quod patimur, probamur filii promissionis. *Sed quod dicit* *Scriptura*. Quasi dicat: Patimur ab illis sicut Isaac ab Ismaele, sed non est curandum. [Hieron.] Quid enim dicit, id est refert Scriptura dixisse Sarah: Ecce: *Ejice ancillam et filium ejus*. Non puto nos invenire posse ubi Ismael persecutus fuerit Isaac; sed tantum illud quod cum filius Ægyptiae luderet cum Isaac indignata sit Sara, vidi pueros simul ludentes, et dixit: ejice, etc. (66) Quid est hoc? Quid enim mali fecerat Ismael pueru Isaac, quia ludebat cum illo? Sed illa lusio illusio erat, illa lusio deceptionem significabat; illum lusum Sara intellexit, et Apostolus vocavit persecutionem. (67) Quia lusus majoris ad minorem illusio est et deceptio, quia sciens se habere alia negotia quæ intendit, simulat quædam pueru, id est infirmo ludens cum illo et fraudes facit. (68) Sic et modo plus persecutur qui nos illudendo sedueunt. Et sicut Sara intellexit Iacobum illum, ita et Ecclesia intelligit lusum istum persecutionem. Sed quid dixit Sara? Ejice ancillam et filium ejus; ita qui pertinent ad Agar et Ismael, id est lex et Judæi ejeci sunt ab Ecclesia et a gratia Patris, necnon et heretici et filii eorum. (69) Omnes etiam qui in Ecclesia terrenam felicitatem querunt a Domino, adhuc ad Ismaelem pertinent. Ipsi sunt qui contradicunt spiritualibus proficiensibus, et defrahunt illis, et habent labia iniqua, et linguas subdolas. Ergo Isaac cum Ismaele vivebat, id est qui pertinent ad Isaac inter eos vivunt, qui pertinent ad Ismael. Isti sursum nolunt ascendere, illi deorsum volunt trahere. (70) Isti volare ad Deum volunt, illi conantur pennas eveltere. Et sicut isti pertinent ad Ismael et ad vetus Testamentum, ita et antiqui veteris Testamenti ministri gratiam quærentes, filii sunt promissionis pertinentes ad novum Testamentum. Sed hoc quod dicit, Ejice, quando erit? hoc erit cum 157 area cœperit ventilari. Unde subdit; *Non enim heres erit filius ancilla cum filio liberæ*, id est mali cum bonis, Judæi cum Christianis. [Augustinus] Sicut enim nunc in con-

A versatione sunt dissimiles, ita erunt et in futura retributione. *Itaque*. Quasi dicat: Quia patimur à Judæis, et ab aliis malis, sicut Isaac ab Ismaele, *Itaque fratres mei, non sumus filii ancilla*; [Ambrosius] quia non sumus servi peccati vel legis, sed liberæ, scilicet cœlestis Jerusalem, qui est populus novus regni colorum, et non alio modo sumus filii liberæ, sed per eam libertatem. *Qua libertate*, id est per quam libertatem Christus nos liberavit, qui immunitis a peccato, ex dilectione obediens fuit. Libertas ergo qua liberati sumus a Christo, est remissio peccatorum, et fidei per dilectionem operantis iustificatio

CAPUT V.

Vers. 1-4. — « State, et nolite iterum jugo servitutis contineri. Ecco ego Paulus dico vobis: « Quoniam, si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universus legis faciendæ. Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis. »

State. Ergo quod lex debet cessare hucusque ostendit, et similitudine consuetudinis humanæ, et legis ipsius auctoritate, nunc Galatas hortatur ne se jugo legis velint subjecere, et terret perieuli combinatione. Quasi dicat: Et quia per Christum liberi estis, ergo state, in firma fide, fixo pede permanente in libertate. *Et nolite contineri jugo servitutis*, id est lege quæ in servitatem generat. Et addit, *iterum*, non quia prius Galatae legem custodierint, sed dum circumcisionis et legalium observationum jugo se subjeciebant, quasi ad eosdem revertiebant cultus, quibus in idolatria ante serviebant, quia non est levior hæc legis servitus, quam idolatriæ. Ecclesiæ. Quasi dicat: Nolite contineri jugo servitutis, nec saltem circumcisione, quia ecce ego Paulus, qui sum notæ auctoritatis, dico vobis: Quoniam si circumcidamini Christus nihil vobis proderit. (71) Decepit ergo Timotheum, et fecit ut nihil ei prôdasset Christus. Eis itaque dictum est hoc, qui ideo volebant circumcidiri, quod aliter putabant in Christo se salvari non posse. Hoc enim animo, hac voluntate, ista intentione quisquis tunc circumcidebatur. Christus ei nihil prôderat. Illos igitur arguit qui se in lege justificari credebant, non qui legitima illa in ejus honorem a quo mandata sunt observabant, intelligentes et qua prænuntiandæ veritatis ratione sint mandata, et quoisque debeat perdurare. Illa enim quæ significacionis causa præcepta sunt, quæ gratiæ revelatione latius innotescente necesse fuerat aboliri, justificare neminem poterant: non ideo tamen fuerant tanquam diabolica gentium sacrilegia fugienda, etiam cum ipsa gratia jam cœperat revealari quæ umbris talibus fuerat prænuntiata. (72) Inde est quod Timotheum Judæa matre et Græco patre

(65) August., super Joannem.

(66) Id., ibid.

(67) Id., in serm. de Agar et Ismael.

(68) Id., super Joannem.

(69) Id., in psal. cxix.

(70) Id., contra Pelag.

(71) Id., ad Hieron.

(72) Id., contra Faust.

natum circumcidit Apostolus, et ipse morem hujusmodi custodivit, non simulatione fallaci, sed consilio prudenti. Circumcisio enim et extera legalia ita natis et institutis non erant noxia, licet jam significandis futuris necessaria non essent, magis noxiun erat ea quasi noxia prohibere in his hominibus, usque ad quos durare debuerant. Gentiles vero ex diverso veluti pariete ad eundem lapidem angularem venientes, non erant ad talia cogendi. Si qui vero his qui ex circumcisione venerant talibus sacramentis adhuc dediti erant ultro vellent sicut Timotheus conferre congruentiam, non erant prohibendi; sed si in his confidebant, erant perdit iuris et Iudei. Unde est illud Apostoli: Dico vobis quia, si circumcidamini, ut spem salutis in circumcisione habeatis, Christus nihil proderit vobis. Licebat ergo his quos fides quae revelata est eis, jam imbutos invenerat, illa tenere, ne videantur improbata potius quam terminata. Gentibus vero non sunt impo-nenda, ne videantur aut non causa promittendi Christi instituta, aut adhuc promittere, sed cessaendo jam apparent signa futuri fuisse, quae cum honore paulatim deserendo erant sepelienda, non ut sacrilegia gentium fugienda. Postea vero tanquam cum honore sepulta sint, a Christianis omnibus irreparabiliter deserenda. (73) Hieronymus autem ista legalia post Christi passionem sive in eis spes ponatur sive non, observantibus noxia esse dicit, nisi dispensatorie custodiantur; et secundum hoc ita hic locus exponitur. Si circumcidamini Christus nihil proderit vobis, quia circumcisione jam non solum non prodest, sed etiam obest. Antequam nova inciperet prædicatio oportuit circumcidiri, nunc autem lege fidei succedente nihil proderit fidei addita circumcisione, sed Oberit; majus enim malum est ex libero fieri servum quam nasci.

Testificor. Quasi dicat: Si circumcidamini nihil vobis proderit Christus, nec hoc solum malum vobis erit, sed etiam *testificor rursum*, sicut olim ante fidem, *omni homini*, Iudeo vel gentili *circumcidentes*, pro habenda justitia, *quoniam debitor est universalis legis facienda*, [Ambrosius] id est ex debito omnia legalia debet implere, quod exigit circumcisione. Ut enim baptismus suam, sic circumcisione suam exigit justificationem. Hoc ideo ait, ut vel terram innumerabilium observationum quae in lege scriptae sunt, ne omnes implere cogerentur, quod nec ipsi Iudei, nec patres eorum implere potuerunt, sicut Petrus ait, abstinerent ab his quibus eos aliqui subjecere cupiebant. *Evacuati*. Quasi dicat: Vere Christus non proderit vobis, quia vos qui gratia Christi prius eratis pleni, *evacuati estis a Christo*, [Augustinus] id est virtutibus Christi. Vos dico in lege justificamini, id est creditis justificari. Aliter enim non noceret circumcisione. *Evacuati estis, dico, et excidistis a gratia futura*, [Ambrosius] id est indigni estis beatitudine æterna. Vel, excidistis a gra-

A tia, jam habita, id est gratiam amisistis. Qui enim in lege justificari vult post fidem, amittit gratiam, quia ad hoc venit donum Dei et gratia, ut cessante onere legis justificet credentes: Quod qui reducit, hanc perdit

Vers. 5-10. — « Nos enim spiritu ex fide spem iustitiae exspectamus. Nam in Christo Jesu neque circumcisione aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur. Currebatia bene. Quis vos impedivit veritati non obedire? Nemini consenseritis. Persuasio hæc non est ex eo qui vocavit vos. Modicum fermentum totam massam corrupit. Ego cōfido in vobis in Domino quod nihil aliud sapietis. Qui autem conturbat vos, portabit judicium quicunque est ille. »

Nos enim. Quasi dicat: Qui in lege confidit amittit gratiam, quod e contrario potest videri, quia nos exspectamus ex fide spem iustitiae, id est justitiam et spem, id est æternam beatitudinem. (74) Vel, spem iustitiae, id est qua speratur ipsa iustitia. [Augustinus] Fides enim esuriens et sitiens justitiam sperat in ea renovari et proficere. Vel, spes iustitiae, Christus est, ex quo speratur ipsa iustitia. Exspectamus dico, et hoc facimus spiritu, id est per Spiritum sanctum qui non fallit. [Hieronymus] Hoc dicit ne putaremur falli. Nam in Christo, etc. Quasi dicat: Recte dico ex fide esse justitiam, quia non est ex alio, nam his qui sunt in Christo Jesu neque circumcisione aliquid valet neque præputium; æquatur præputio circumcisione. His enim qui in Christo volunt vivere virtutes appetendæ sunt, et virtus fugienda; (75) media vero, quæ inter virtutes et virtutis sunt, nec fugienda sunt, nec appetenda, ut circumcisione et præputium quæ nihil valent in Christo, sed fides, non utique otiosa, quia fides sine operibus mortua est, id est non salvat, sed quæ operatur per charitatem Dei et proximi. Opus fidei, ipsa dilectionis; sine dilectione inanis est fides; cum dilectione, Christiani est. (76) Alia, id est fides sine dilectione, dæmonis. Nam et dæmones credunt et contremiscunt (Jac. 11): qui autem non credunt, tardiores sunt et peiores quam dæmones. Sed multum interest utrum quis credit ipsum Christum esse, an credit in Christum. Nam ipsum esse Christum, dæmones crediderunt. Ille enim credit in Christum, qui sperat in Christum, et diligit Christum. Currebatia. Ille laudat Galatas, et eos per quos inducti sunt, ut iudaizare vellent, vituperat; et ne illis consentiant monet. Quasi dicat: Fides operans per dilectionem valet, et haec olim fuit in vobis, quia olim currebatur per opera fidei proficiendo, et hoc bene, quia ex dilectione faciebatur. [Ambrosius] Ergo quis vos fascinavit vel impedivit non obedire veritati, quæ ultro se ingerit? Exercitium illorum in opera fidei bonum fuisse testatur, sed nequitia malorum impeditos, ne cursum suum efficacia perseverante consummarent. Unde ut nulli eorum credant hortatur, subdens,

(73) August., ad Hieron.

(74) Id., De spiritu et litt.

sed vos nemini illorum, deinceps consenseritis, saltem eos audiendo qui opera legis servanda suadent, evangelicæ veritati obediens non sint.

Persuasio enim. Quasi dicat : Ideone consenseritis, quia persuasio haec qua volunt vos mittere sub jugum legis, non est ex eo, scilicet Deo, qui vocavit vos, ad vitam, sed ex diabolo. [Augustinus] Ideo etiam ne consenseritis, quia modicum fermentum, id est illi pauci et acidi qui ad illos veniebant ut ista suaderent. Vel, modicum fermentum, id est haec persuasio ; vel modicum fermentum, id est haec circumcisio, et pauca legis corrumpit totam massam, id est congregationem fidelium vel virtutem. Sensus itaque iste est : Ne putetis paucorum hominum insidias contempnendas. Ut enim scintilla res parva est, et pene, dum cernitur, non videtur, sed si somitem comprehendenterit, et nutrimenta sui invenerit, moenia, urbes latissimas, saltus, **158** regionesque consumit ; et sicut fermentum res modica videtur et nihil, sed cum farina conspersum totam massam suo vigore corruperit, in illius vim transit omne quod mistum est, ita et doctrina perversa ab uno incipiens, vix duos aut tres, priuum in exordio, reperit auditores, sed paulatim ut cancer serpit in corpore, et juxta vulgare proverbium : Unius pecudis scabies totum commaculat gregem. Igitur et scintilla cum apparuerit, extingueda, et fermentum a massa vicina senioendum, et scabiosum animal a caulis ovium removendum. Haec hortor vos. *Et ego confido in robis*, quod olim boni fuistis, nec simpliciter dico in vobis sed addo in Domino, Deo scilicet operante, confido, inquam, quod nihil aliud sapientis quam docui. Ideo dicit se considerare de his, quia non sponte, sed circumventi errabant, et ideo ostensa modo vera via, facile credit eos reverti. *Qui autem.* Quasi dicat : Confido in vobis, sed ille qui conturbat vos. Quasi dicat : Purum fontem intellectus vestri, ut scilicet mutato ordine de spirituilibus sitis carnales, portabit judicium, [Ambrosius] id est sustinebit damnationem, *quicunque est ille*; etiam si carne sit filius Abraham, pro nullo parceret ei. [Hieronymus] Occulte, inquit, Petrum lacerat, cui supra in faciem se restitisse scripsit, quod non recto pede incesserit ad Evangelii veritatem; sed nec Paulus tam procaci maledicto de Ecclesiæ principe loqueretur, nec Petrus dignus erat ut portaret judicium Ecclesiæ conturbatae, ex quo arbitrandum est de aliquo dici, qui vel cum apostolis fuerat, vel de Judœa venerat, vel ex Pharisæis crediderat, vel certe magnus sit apud Galatas estimatus, ut portet judicium Ecclesiæ conturbatae. [Ambrosius] Sicut enim qui errantem converti facit renumerandus est, ita et qui rectum incedentem iter flectit in devium, damnationem consequitur.

Vers. 44-46. — Ego autem, fratres, si circumcisionem adhuc prædico, quid adhuc persecutionem patior? Ergo evacuatum est scandalum crucis. Utinam et abscondantur qui vos conturbant. Vos enim in libertatem vocati estis, fratres, tantum ne

A libertatem in occasionem detis carnis, sed per charitatem spiritus, servite invicem. Omnis enim lex in uno sermone impletur : Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumiamini. Dico autem in Christo : Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis.

Ego autem. Quasi dicat : Ille portabit judicium qui conturbat vos. Ego autem non conturbo vos, o fratres, prædicando legalia, quia si circumcisionem prædico adhuc, ut olim feci, et ut mihi imponitur. [Augustinus] Intelligentum est enim quod imponebatur ei a pseudo istam servitutem Galatis persuadere volentibus, quod alibi circumcisionem prædicaret, sed noui eis facile aperire sententiam suam

B vellet. Si, inquam, hoc ago, *quid autem persecutiones patior?* Quasi dicat : Nulla alia causa patior a Judæis. [Ambrosius] Persecutiones enim creberrimas sustinuit a Judæis, eo quod doceret credentes de gentibus non debere circumcisioni. [Hieronymus] Et si eam prædico, ergo evacuatum est scandalum crucis, non irascuntur Judæi de cruce, si assero circumcisionem justificare. Scandalum erat Judæis prædicatio crucis, quia Sabbatum et circumcisionem evacuabat; si vero admitteret circumcisionem, non esse scandalum, et pacifici essent ei. *Utinam.* Quasi dicat : Ipsi vos conturbant. Et utinam abscondantur qui vos conturbant! haec non tam furoris in adversarios quam dilectionis in Ecclesiam verba sunt. Non enim tam maledixit eis quam oravit pro eis. [Augustinus] Sub specie namque maledictionis eleganti ambiguo usus, bonum eis optat, cum ait : utinam abscondantur qui vos conturbant! Non tantum circumcidantur, sed abscondantur, ut sint spadones propter regnum cœlorum, et desinant carnalia seminare. Sunt enim quidam spadones propter regnum cœlorum. Vel ita, ipsi vos conturbant, sed utinam qui vos conturbant abscondantur, non carnaliter, sed vim generandi perdant, ut in vobis vel aliis nihil proficiant, non solum circuncisi sed etiam abscessi, ut nullam omnino potentiam generandi habeant. Et merito hoc opto ne vos redigant in servitatem legis. [Ambrosius] Vos enim, fratres, vocati estis a Deo in libertatem, ut non timore, sed amore D serviatis, et qui prius peccatis obnoxii eratis, gratiam Dei accipientes liberi sitis. [Augustinus] Et cum hoc sit, hoc tantum necessarium est ; ne detis libertatem in occasionem carnis, id est ne libertate abutamini, ut quia liberi estis et metus legis vobis non incumbit, ideo desideria carnis sequamini, quia tunc eritis servi. Et est sensus : Cavete ne audito nomine libertatis, impune vobis peccandum esse arbitremini. Sed per charitatem spiritus, id est quæ procedit de Spiritu sancto, servite invicem, quia tunc liberi eritis. Nota quia non per affectum carnis charitas est habenda, sed per spiritum, ut subjecti sint invicem

Omnis enim. Quasi dicat : Ideo charitas est habenda, quia omnis lex impletur in uno sermone, id est in uno præcepto charitatis, quia qui illud præ-

ceptum servat, nec mala agit, et quantum potest bona facit. In quo præcepto impletur? In isto: *Dileiges proximum tuum sicut te ipsum*: Hoc scriptum est in Levitico. [Ambrosius, Augustinus] In quo recte dicit impleri legem universam, cum tamen duo sint præcepta charitatis in quibus tota lex pendet et prophetæ, quia dilectio Dei in dilectione proximi continetur, et ideo in hoc præcepto perfectio salutis est, quia sine proximo non diligitur Deus. *Qui enim non diligit proximum suum quem videt, Deum quem non rideat quonodo potest diligere?* (I Joan. iv.) Item, diligere proximum, id est omnem hominem tanquam se ipsum quis potest nisi Deum diligat, cuius præcepto et dono dilectionem proximi possit implere? Cum ergo utrumque præceptum ita sit, ut neutrum possit teneri sine altero, unum eorum commemorare sufficit. Et nota quod ait: sicut te ipsum. Sicut non potest proximum diligere, qui non diligit se. Se autem non diligit qui diligit iniquitatem. *Qui enim diligit iniquitatem odit animam suam* (Psalm. x). Nota etiam quod ait, omnis lex; nam et illa quæ ad bonos mores pertinent, et illa quæ in sacramentis sunt, cum bene a liberis intelliguntur, nec carnaliter observantur a servis, ad charitatem referantur necessare est. *Quod si*. Quasi dicat: In dilectione proximi lex impletur. *Quod si invicem mordetis*, id est in aliquo detrabitis, et comeditis, id est totum devoratis omnia vituperando ex invidia. [Ambrosius] Vel, criminamini, crima vobis imponentes. *Videte ne ab invicem consumamini*, scissa Christianæ religionis per vanam gloriam vanamque victoriam unitate. Occasione charitatis hoc vitium eorum tetigit, quia dissensio inimica est dilectionis. Hoc enim maxime vitio contentionis et invidiae, perniciosa inter eos jurgia nutriebantur, quibus consumitur societas et vita. *Dico autem*. Postquam a lege factorum eos prohibuit, in qua sunt præcepta carnalia, nunc ut virtus carnis se contineant, præcipit, et ostendit quanu sufficiens est fides Christi sine lege, quia per eam vincunt carnem et ejus opera, et sequuntur spiritum. Quasi dicat: Ne detis libertatem in occasionem carnis, sed per charitatem spiritus servite. Iloc autem dico posse esse vobis in Christo, id est per fidem Christi, et nunquam aliter. In qua fide ambulate, id est proficie bene operando, et hoc spiritu, id est ratione vel potius Spiritu sancto. Non enim hoc potest spiritus hominis per se. Et tunc desideria carnis, id est delectationes, quas caro suggerit, non perficietis. Non ait: Non feceritis, vel non habueritis, quia ea non habere non poterant; sed non perficietis, (77) id est non opera eorum consensu voluntatis implebitis.

Vers. 17-21. — *Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Haec enim sibi invicem adversantur, ut non quæcunque vultus illa faciat. Quod si spiritu duci-*

A mini, non estis sub lege. Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, æmulationes, rixæ, dissensiones, sectæ, invidiae, homicidia, ebrietates, comessationes, et his similia quæ prædico vobis sicut prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. »

Caro enim, vel autem. Quasi dicat: Dico non perficietis, sed hoc grave est, quia caro concupiscit. Vel ita continua, ideo ita agite, quia gravis pugna est. Et hoc est quod ait, caro enim concupiscit. Quasi dicat: Semper nova in hoc existens, adversus spiritum, hoc in bonis manifestum est in quidus est spiritus Dei. Spiritus autem. Quasi dicat: Sed non est

B dissidendum, quia spiritus, id est ratio gratia Dei adjuta concupiscit *adversus carnem*. (78) Videte quale bellum proposuit, qualem rixam, hoc intra te ipsum sentis. Nec enim nullum est vitium, cum caro concupiscit *adversus spiritum*: cui vitio contraria virtus est, cum spiritus concupiscit *adversus carnem*. (79) Caro autem dicta est concupiscere, quia hoc secundum ipsam agit anima, sicut auris dicitur audire et oculus videre, cum potius anima et per aurem audiat et per oculum videat. Caro enim nihil ubi per animam concupiscit, sed concupiscere dicitur, cum anima carnali concupiscentia spiritui reluctatur. (80) Carnem igitur concupiscentem dicit carnalem delectationem, quam de carne et a carne spiritus habet, *adversus delectationem* quam solus habet. Ipsius autem carnalis concupiscentiae causa non est in anima sola, nec in carne sola. Ex utroque enim fit, quia sine utroque delectatio nulla sentitur. *Haec enim. Quasi dicat: Haec contra se concupiscunt, quia usque adeo, haec sibi invicem adversantur, ut non quæcunque bona vel mala, vultis illa faciat*, id est facere permittamini, et meliori in hac pugna concedendum est, id est spiritui, quo volumus bona, etsi omnia non perficiamus. (81) Volumus enim ut nullæ sint concupiscentiae, sed hoc non perficiimus. *Quod si spiritu*. Quasi dicat: Haec duo pugnant. *Quod si Spiritu sancto gubernatore, rectore spiritus vestri, ducimini*, hoc dicit ne desides sint in pugna. [Ambrosius] Si, inquam, hoc est, non estis sub lege, quæ errantibus et male agentibus posita est; qui autem ducem habet spiritum sanctum non errat. [Hieronymus] Attende quod ait, si spiritu ducimini, etc. Ex quo apparat eum spiritum sanctum non habere qui sub lege est non dispensative, sed vere, ut tu intelligis. (82) Magna mihi videtur quæstio quid sit esse sub lege sic, quemadmodum Apostolus culpat: hos damnabiliter dicit esse sub lege quos lex facit reos, non impletos legem, dum nescientes gratiam superba elatione de se præsumunt. Sub lege est qui timore supplicii quod lex minatur, non amore justitiae, a

(77) Aug., *Contra Julianum*.

(78) Id., *De verbis Apostoli*.

(79) Id., *in sermone De cont.*

(80) Id., *super Genesim*.

(81) Id., *De verb. Apost.*

(82) Id., *ad Hieron.*

malo opere cessat, reus voluntate, nondum liber A nec alienus a voluntate peccandi; quia vellet, si fieri posset, non esse quod timeat, ut libere saceret quod occule desiderat. (83) Et est sensus: Si spiritu du-
cimini hoc commodi jam habetis, quod non estis sub lege, quae timorem incutit, non amorem tribuit. Et ideo haec pars jam eligenda est, qua liberamur a lege.

Manifesta sunt. Opera carnis incipit enumerare, ut intelligent se, si ad operandum ista desideriis carnis consenserint, tunc duci carne, non spiritu, quasi dicat: Hæc sibi adversantur, opera autem carnis manifesta sunt, id est per se apparent mala, quæ sunt fornicatio, opus scilicet luxuriæ, inmunditia, etsi non opere impleatur; vel quæ est contra naturam impudicitia, non pudice vivere. Luxuria quælibet superfluitas; idolorum servitus, veneficia, inimicitiae perseverantes; contentiones in verbis; æmulationes, quando duo tendunt ad idem; ira, scilicet subita tempestas animi; rixa, quando ex ira invicem se percutiunt; dissensiones, quando partes faciunt in Ecclesia; sectæ, quæ Græce dicuntur hæreses; inuidia, de alienis bonis; homicidia, ebrietates assidue; commissationes superflue, et his similia. (84) Attende quod non haec omnia quæ enumerata sunt in operibus carnis quæ manifesta esse dixit, ad voluptatem carnis pertinent; sed vitia sunt animi, ut inimicitiae, iræ. Credere etiam omnia mala accidere animæ ex carne, error est. Non enim omnia vitæ iniquæ vitia tribuenda sunt carni, ne ab his omnibus mundemus diabolum qui carnem non habet. Sed carnis nomine totum hominem signavit, qui vivendo secundum se, id est secundum carnem in hæc cedit. Non enim habendo carnem, sed vivendo secundum se, id est secundum hominem, factus est homo similis diabolo, quia et ille secundum se vivere voluit, quando in veritate non stetit. Ut autem ab his poenæ comminatione deterrat, addit: Quæ nunc prædicto vobis ante iudicium, dum licet pœnitere, sicut prædicti, etiam ante hanc epistolam, quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur, vel possidebunt: (85) non ait, qui hæc omnia fecerint, aut simul habuerint, sed qui talia agunt, quia etiam singula regnum Dei tollunt. Hæc autem apostolica sententia falsa est, si tales post quantalibet tempora liberati, regnum Dei possidebunt, sed quia falsa non est, profecto regnum Dei non possidebunt. Et si in regno Dei nunquam erunt, æterno suppicio tenebuntur, quia nullus medius locus est, ubi non sit in suppicio, qui illo non fuerit restitutus in regno.

Vers. 22-26. — Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continencia, castitas. Adversus hujusmodi non est lex. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. Si vivimus spiritu,

(83) Id., De nat. et grat.

(84) Id., De civit. Dei.

(85) Id., in eodem.

spiritu et ambulemus. Non efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes. »

Fructus autem. Quasi dicat: Hæc quæ enumeravi sunt opera carnis, sed ista sunt opera spiritus, quæ sequuntur, quæ tamen non nominat opera, sed fructus, quia propter se appetenda sunt. Et hoc est quod ait: **Fructus autem spiritus**, id est **Spiritus sancti vel gratia rationis illuminatae, est charitas**, quæ de terra ad celum evocat, **'gaudium**, scilicet puritas conscientiae et elatio animi super his quæ digna sunt exsultantis. De quo legitur: Non est impiis gaudere, dicit Dominus. **Pax**, quando se non inquietant, **patientia** adversariorum, **longanimitas** expectationis; **bonitas**, id est dulcedo animi; **benignitas**, id est largitas rerum; **mansuetudo**, quod non intractabilis, sed potius tractabilis est quis; **fides**, de invisibilibus certitudo; **modestia**, quod modum in dictis vel in factis servat; **continencia**, quod etiam a licitis se abstinet. **Castitas**, quando recte utitur licito. Attende quod in enumeratione fructuum spiritus, caput virtutum præmisit, id est charitatem. Quæ enim alia inter fructus spiritus debuit tenere primatum nisi charitas, sine qua virtutes cæteræ non reputabuntur esse virtutes, et ex qua nascuntur universa bona? (86) Deinde sequuntur membra ex isto capite exorta et reigata, scilicet gaudium et pax, etc., quæ sine ea non possunt prodesse. Non enim bene gaudet, qui non diligit bonum unde gaudet; non habet pacem veram cum aliquo, nisi eum diligat; non est longanimis perseveranter expectando, nisi ferreat diligendo; non est bonus, nisi diligendo; non est fidelis salubriter, nisi ea fide quæ per dilectionem operatur; non est mansuetus, cui dilectio non moderatur; non contineat se quis ab eo unde turpatur, nisi diligat unde honestatur. Merito igitur charitatem sic saepe commendat quasi sola sit præcipienda, quæ non potest haberi sine ceteris quibus homo efficitur bonus

Adversus hujusmodi. Quasi dicat: Quid per singula dicam? **Lex**, quæ justis non est posita, sed injustis, non est adversus hujusmodi, sed contra mala. **Qui autem.** Quasi dicat: Contra malos posita est lex; bonis autem imposta est crux, quod ita ait: **Qui autem sunt Christi**, quos necesse est sequi spiritum, crucifixerunt, id est maceraverunt, **carnem suam**, pugnantes, cum vitiis operum, concupiscentiis desideriorum. (87) Congruit enim nostræ devotioni, ut qui Domini nostri crucifixi passionem celebramus, reprimendarum carnalium voluptatum crucem nobis faciamus. In hac quidem cruce semper in hac vita debet pendere Christianus, ut sit fixus clavis, id est præceptis justitiae, ut Christus in cruce clavis confixus fuit. Si vivimus spiritu, spiritu et ambulemus. Quod communiter supradixit, ad istos quibus scribit retorquet, et se eis connumerat, per hoc os-

(86) Aug., super Joannem.

(87) Id., in serm. de Quadrag.

tendens se non dicere eis quod ipse non velit servare. Quasi dicat : Illi qui sunt Cbristi ita agunt ut dixi ; et nos qui sumus Christi, ambulemus, Spiritu sancto duce et auctore libertatis nostræ. Si, id est quia spiritu vivimus, id est Spiritu sancto ad hanc vitam gratiæ venimus. Quomodo autem spiritu ambulemus docet subdens : *Non efficiamur cupidí inanis,* id est sacerularis gloriæ. Inanis gloria est velle vincere ubi præmium non est : nos dico, *invicem provocantes*, alias ad contentionem, vel litem, et alia illicita, et *invicem inadvertentes*, si non audemus provocare. Hæc mala facit inanis gloria. Et sciendum quod cum per omne vitium antiqui hostis virus humano cordi infundatur, in zelo invidiæ tota sua viscera serpens concutit, et in hac imprimenda malitia quasi pestem movet. [Cyprianus] Zelus iste modum non habet, permanens jugiter sine fine, cum alia scelera finiantur ; quantoque ille cui invidetur successu meliore profecerit, tanto invidus in majus incendium livoris ignibus inardescit. Hinc est vultus minax, torvus aspectus, pallor in facie, in labiis tremor, stridor in dentibus, verba rabida et effrenata convicia, manus ad violentiam prompta, et si gladio interim vacua, odio tamen furiæ mentis est armata.

CAPUT VI.

VERS. 1-4. — « Fratres, etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu teneris. Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Opus autem suum probet unusquisque, et sic in semetipso tantum gloriam habebit, et non in altero. »

Fratres, etsi præoccupatus fuerit, etc. [Ambrosius] Ilactenus toti Ecclesiæ Galatæ, imo et universæ Ecclesiæ locutus est, improbando legem, et commendando gratiam ; modo ad prælatos loquitur specialiter, docens quomodo tractent subditos, scilicet leniter, quia fratres sunt, etsi sint superiores. [Augustinus] Ideo hos alloquitur qui firmiores erant, ne inflatione bonæ vitæ eum qui peccato circumventus est spernendum putent, et abjiciendum. Quasi dicat : Non hoc faciatis quod dixi, sed *etsi aliquis præoccupatus fuerit*, id est imprudenter lapsus ut nequeat vitare; nec mirum quia est homo, scilicet infirmus, præoccupatus : dico non in multis, sed in aliquo delicto, quasi non usu quotidiano peccans. Si hoc, inquam, fuerit, vos qui spirituales estis, non ideo despiciatis eum, sed *instruite hominem*, non per singula peccata diffuentem, et si aliquando labatur, in spiritu lenitatis, id est rationabiliter et leniter, ne si aliter feceritis, non patiatur se argui, sed defendere se incipiat, ne turpis videatur. Ideo leniter instruite, quia fratres estis, etsi superiores. (88) Attende quod proprie dicatur delictum, et quod sit præoccupatio, quia dicit præoccupatus in aliquo de-

(88) Aug., in lib. Quæst. Levit

(89) Id., in lib. contra mend.

A licto, ut his intellectis intelligas fratri præoccupatio in delicto fore indulgendum. Delictum igitur fortasse 160 est declinare a bono. Peccatum est facere malum, vel sicut in laudabili vita, aliud est declinare a malo, aliud facere bonum, quod adinonemur, dicente Scriptura : *Declina a malo et fac bonum* (Psal. xxxvi) ; ita in damnabili aliud sit declinare a bono, aliud facere malum ; et illud delictum, hoc peccatum sit. [Augustinus] Peccatum ergo est perpetratio mali. Delictum desertio boni, quod et ipsum nomen ostendit. Quid enim aliud sonat delictum, nisi derelictum, et quid derelinquit qui delinquit, nisi bonum? Vel potest videri illud esse delictum quod ignoranter fit; peccatum quod a sciente committitur, indifferenter tamen plerumque ponuntur, ut et peccatum nomine delicti, et delictum nomine peccati appelletur. (89) Præoccupatio autem est, dum vel ad horam non videtur quid agendum sit, vel qui viderint vincuntur, ut scilicet malum fiat, cum latet veritas, vel cum compellit infirmitas.

Consciaerans. Quasi dicat : Ita fac ut dixi, tu quisquis, considerans te ipsum, quod et tu fragilis es, ne et tu teneris, id est ne, Deo permittente, in simile cadas. [Augustinus] Nihil enim ad misericordiam sic inclinat quam proprii periculi cogitatio, ita eos nec deesse voluit fratrum correctioni, nec studere certamini. Ideoque ne sibi videatur quisque instruire, etiam cum proterve exagit, irridetque peccantem, aut superbe tanquam insanabilem detestatur, in spiritu, inquit, mansuetudinis instruite illum considerans te ipsum, ne et tu teneris. Alter. Quasi dicat : Dico, leviter instruite, et etiam portate onera; alter portet alterius infirmitates. Onera, id est subveniente vobis invicem orationibus, et aliis hujusmodi, quasi sit sarcina vestra. Et sic adimplebitis legem Christi, id est charitatem. Ex charitate enim Christus peccata nostra tulit, qui etiam præcepit ut nos invicem diligamus. Nam, etc. Quasi dicat : Ita facite, ut dixi ; nam si quis aliter fecerit, seipsum seducit. Et hoc est quod dicit : *Nam si quis existimat, id est in mente sua superbe judicat se esse aliquid,* magnum comparatione peccantis, cum tamen nihil sit ex se, vel nihil sit comparatione spiritualis qui totum dat gratiæ, ipse se seducit, id est dividit a veritate ; non eum seducunt laudatores ejus, sed ipse potius, quia cum ipse sibi sit præsentior quam illi, mavult se in illis querere quam in seipso. Ideo subdit : *Opus autem.* Quasi dicat : Non ita putet aliquis, sed potius unusquisque probet, id est diligenter inspiciat, opus suum, non peccatum alterius, ut Pharisæus qui dicebat : *Non sum sicut carteri hominum*, qui non re, sed fallaciter justus erat. Probet opus suum, dico, et sic, [Ambrosius] id est si actus suos consideret, sciens si quid boni habet, se a Deo accipisse ; et si quid mali est, a se fore, habebit gloriam in semetipso, id est gloriaribut in Deo quem habet in se portans oleum secum, (90)

(90) Id., super Joan.

et non in altero, sic enim fiet, ut Deus qui est in eo sit gloria ejus, et nihil aliud. Vel, in seipso, id est intus in conscientia sua pura, habebit gloriam, id est gloriabitur et gaudebit. *Et non in altero, id est in alterius laude, scilicet cum alter eum laudat.* [Augustinus, Hieron.] Qui enim conscientiam boni operis habet, non debet de hoc apud alium gloriari, et laudem suam foras fundere, sed in semetipso humiliter gloriari. [Ambrosius] Vel ita, et sic, id est si actus suos consideret, sciens neminem debere gloriari se mundum habere cor, in seipso habebit gloriam et non in altero, id est in sui, non in alterius consideratione gloriabitur. Nulli enim se anteponit, nec quemquam judicat ut vere sit justus. Qui enim vere justus est, alterum sibi præponit, quia plus sua mala scit quam alterius, quorum cognitio sibi gloria est. Gaudet enim dum cognoscit morbum suum quem sanare desiderat.

VERS. 5-8. — « Unusquisque enim onus suum portabit. Communicet autem is qui catechizatur verbo ei qui se catechizat in omnibus bonis. Nolite errare; Deus non irridetur. Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem; qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. »

Unusquisque. Quasi dicat: Dico quod unusquisque probet opus suum, quod et debet, nam de suo iudicabitur. *Unusquisque enim onus suum, id est peccatum, portabit in pena.* Quod hic dicitur, contrarium videtur præcedentibus, ubi ait, alter alterius onus suum portabit: quod non est, quia nomen oneris diversis modis accipitur. (91) Multa enim sunt verba quæ diversis locis congruenter posita varie intelliguntur, sicut hic: nisi enim oneris nomen sub diversis significationibus acceperis, procul dubio putabis euendum sibi in loquendo esse contrarium, et hoc tam vicine positis verbis: qui cum paulo ante diceret, alterius onera portabit, hic dicit, unusquisque onus suum portabit. (92) Sed alia sunt onera participandæ infirmitatis, de quibus supra egit; alia reddendæ Deo rationis de actibus nostris, de quibus hic agit. Illa cum fratribus sustentanda communicantur; hæc propria ab unoquoque portantur. Hæc onera, peccata sunt; alia ergo sunt in quibus quisque proprium portat, nec portat cum alio, nec projicit in alterum; alia quæ cum aliis et pro aliis portantur. Item, propter diversos homines hæc dicit. Contra eos enim qui putant hominem alienis inquinari peccatis, dicit, unusquisque onus suum portabit. Alieno quidem peccato nullus inquinatur, nisi consentiendo vel imitando fecerit suum. Item, contra negligentes qui nullum curant corrigerem securi, quod alienis non contaminentur peccatis, dicit, invicem onera portate. Onera infirmitatis invicem portamus, dum lenitate iram alterius sustineamus, et dum ei qui lœsit, si petit

(91) August., De cons. Evang.

A indulgemus, et hujusmodi. [Hieron.] Vel per onus intelligitur bonum opus. In Scripturis enim onus et in bonam et in malam partem accipitur. Et est, unusquisque onus suum portabit, id est offeret Deo in die judicij manipulos operum. Unde: *Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos (Psal. cxxv).* Et accipitur hoc de bonis tantum. Vel de bonis et malis ita potest dici. Unusquisque, bonus vel malus, portabit onus suum, id est mercedem operum suorum referet

Communicet autem. Superius spiritualibus prælati dixit qualiter debeant se habere erga subditos, hic ad subditos loquitur, docens quo se debeant habere erga magistros. Quasi dicat: Prælati ita se habeant, ut dixi. *Is autem qui catechizatur, id est* instruitur, etsi solo verbo, non exemplo, *communicet ei in omnibus bonis* quæ ille dicit, non in malis si ea agit, ut lex sit tibi dux non homo, id est qui verbum audiens est, communem se doctori exhibeat recipiendo et opere implendo quæ ille dixerit. Et ne quis dicat: Non debo agere, nisi quod in illo video, subdit: *Nolite errare,* quia error est hoc dicere. Et si inde vos excusat apud homines, *Deus tamen non irridetur,* id est non potest falli. [Ambrosius] Certum est enim Deo imposturam fieri non posse, sed ab eo quisque capit quod meretur. Et vere non fallitur, quia reddet singulis pro meritis. *Quæ etiam seminaverit.* Vel aliter potest dici ut moneat subditos largiri temporalia prælati a quibus accipiunt spiritualia. Discipulos igitur ad magistrorum refrigeria hortatur dicens: *Is autem qui catechizatur, id est instruitur, verbo communicet ei qui se. catechizat in omnibus bonis suis,* id est omnia bona sua faciat ei communia. Usitatum enim præceptum est, ut prædicatori verbi Dei præbeat necessaria ille cui prædicatur, quæ bona appellatione recte significavit, sicut et Dominus in Evangelio cum discipulis loquens ait: *Cum mali sitis, nostis bona data dare filiis vestris (Luc. xi).* [Hieron.] His potissimum consulendum est qui pro locorum et temporum, vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictiustibi junguntur. Prævidens autem quosdam obtendere paupertatem, et præceptum velle eludere, addit, nolite errare, Deus non irridetur. Quasi dicat: Nemo vane se excusat, quia Deus non potest falli. Seit enim corda nostra, non ignorat facultates. Excusatio verisimilis hominem potest placare, Deum non potest fallere. [Ambrosius, Augustinus, Hieron.] Et vere non: *Quæ enim seminaverit homo, præsentis vitæ labore, hæc et metet,* id est horum mercedem recipiet. Et vere, *quoniam qui seminat in carne sua,* ut de carne, id est qui seminat carnalia vita et sovet, et qui onus quæ facit, etsi qua bona videantur, ideo facit ut carnaliter ei bene sit, et qui de lege carnaliter sentit, *de carne et metet convenientem messem,* scilicet *corruptionem.* Nihil enim melius convenit carni quam

(92) Id., De verb. Apost.

corruptio. *Quia autem seminat in spiritu,* [Ambrosius] id est qui spiritui dat assensum ex fide cum charitate servo justitiae et legem spiritualiter intelligendo, *de spiritu et metet,* convenientem messem, scilicet *vitam aeternam.* [Augustinus] Nota quod homo constat ex spiritu et carne. Ideo seminat in spiritu et carne. Porro homo etiam Christianus ad comparationem Spiritus sancti caro est. Illud etiam observandum, quod cum dicit, qui seminat in carne, addit, sua, cum vero dicit in spiritu, non addit suo; quia semen carnale ex homine est, semen vero spirituale ex Spiritu Dei est. Messis vero haec in fine promittitur. Ideo quod in seminando perseverantia opus est. Unde addit :

VERS. 9-13. — « Bonum autem facientes, non deficitiamus : tempore enim suo metemus, non deficitentes. Ergo, dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Videte qualibus litteris scripsi vobis mea manu. Quicunque enim volunt placere in carne, hi cogunt vos circumcidendi, tantum ut crucis Christi persecutionem non patientur. Neque enim qui circumciduntur legem custodiunt, sed volunt vos circumcidendi, ut in carne vestra gloriantur. »

Bonum autem. Quasi dicat : Ita se habeant praelati erga subditos, et subditi erga praelatos, ut dixi. Utrique autem, scilicet praelati et subditi, non deficitiamus, facientes bonum, quia non debet deficitare operando qui non deficit in metendo. Si homo non imposuerit finem operi, nec Deus imponeat remunerationi. Quantum perseveraverimus in operibus, tantum metemus in fructibus; et quantum aviditas inquirentis se dilataverit, tantum se appetiet ad premium manus retribuentis, quia sic recipiet quisque, quomodo facit, quia qui fortis erit ad seminandum, fortis erit ad metendum. Unde subdit : *Tempore enim suo;* id est conveniente, metemus, non deficitentes. Nota quod ait, suo tempore, non utique Deus statim facit quidquid ad salutem oratur; nec ideo denegat quia differt, sed tempore suo, id est congruo praestat. Et quia metemus indeficientes, ergo, dum habemus, in hac vita tempus seminandi, operemur bonum. [Hieron.] Tempus seminandi est praesens vita qua currimus; in hac licet nobis quod volumus seminare. Cum vero transierit, operandi tempus auferetur. Unde : *Operamini, dum dies est; veniet nox quando jam nullus poterit operari* (Joan. ix). Operemur bonum, dico ad omnes, ut sit perfecta dilectio, maxime autem ad domesticos fidei, id est ad eos qui sunt de familia nostra per fidem, id est ad Christianos. Omnibus enim pari dilectione vita aeterna optanda est, etsi non omnibus eadem possint exhiberi dilectionis officia; quae fratibus maxime exhibenda, quia faciliores et propensiiores in bono circa fratres esse debemus, quia sumus invicem membra. Si enim in cunctos libertatis frenula laxantur, maxime in domesticos, id est in Christianos,

A nos, qui habent eumdem Patrem, ejusdemque magistri appellatione censentur. (93) Omnibus igitur intendenda est misericordia, in quo præponendi sunt justi qui sunt ex fide. Quia autem omnibus etiam inimicis nostris qui scelerati sunt, et consequentiis Ecclesiam beneficiendum sit, testis est Deus qui dicit : *Benefacite his qui oderunt vos, diligite inimicos vestros* (Math. v). Ubi manifeste ostendit viscera misericordie peccatoribus non esse claudenda, nec etiam si adversum nos hostilem animum gerant; quia et ipsi homines sunt. Et hoc exemplo Dei Patris astruitur, qui solem suum facit oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*ibid.*).

Sunt tamen qui aestimant eleemosynas tantum justis esse præbendas, peccatoribus autem nihil dari oportere, ne contra Deum conenur, si eis volunus subvenire quos ipse vult punire. Adhibent etiam testimonia sanctæ Scriptura. Dicit enim Scriptura : *Da misericordiam, et ne suscipias peccatorem, et impii et peccatoribus redde vindictam. Benefac humili et ne dederis impio, quia et Altissimus odio habet peccatores, et impii reddet vindictam* (Eccli. xii). Haec verba quomodo accipienda sint non intelligentes, detestabili crudelitate induuntur. Unde nos oportet haec charitati vestrae explanare qualiter intelligenda sint. Illa ergo ob hoc dicta sunt, ne cuiusquam peccatori ideo beneficias quia peccator est; sed quia homo est, ut non sis ad judicandum remissus, nec ad subveniendum inhumanus. Ita utrumque præceptum tenebis; odias etiam in illo quod Deus odit, id est quod malus est, et corripe et perseguere, ut perimas quod homo fecit, et conserva quod homo est. Peccatum quippe homo fecit, hominem vero Deus; et non suscipias peccatorem, ut velis salvum esse in eo quod malus est, sed quia homo, ut nulli homini claudatur misericordia, nulli peccatori relaxetur iniquitas. Persequamur ergo in malis propriam iniquitatem, miscreamur in eisdem communione conditionem.

C **Videte, etc.** [Ambrosius] Postquam ad meliora opera hortatus est eos,redit ad illud unde prius agebatur, ne scilicet legales observantiae teneantur; [Hieron.] ne quis autem sub nomine ejus fallat incautos cavit, finem Epistolæ manus suæ adnotatione D complens. Ab hoc enim loco, manus sua usque ad finem scripsit. Quasi dicat : Ut firmius prædicta teneatis, videte qualibus scripturis scripsi vobis mea manu, ut sciatis hanc Epistolam a me missam, et per hoc magis obediatis. **Quicunque enim.** Quasi dicat : Opus fuit ut scriberem, quia pseudo instant. Et hoc est : **Quicunque enim volunt placere, Iudeis infidelibus, in carne, id est in carnalibus observantias, hi cogunt vos circumcidendi, imprebitate non ratione ducuntur.** Et id propter hoc tantum faciunt, ut non patientur, ab infidelibus Iudeis, persecutionem Christi, id est quæ pro cruce Christi infertur. [Ambrosius] Isti erant pseudo qui sic Christum prædicabant, ut etiam le-

(93) Aug., in psalmo cxl.

gem servandam docerent, crucem prædicabant, ut a fidelibus quæstum acciperent; legem, ut Judæis placerent [Hieron.] Vel forte hoc ideo dicit, quia Romani, scilicet Caius Cæsar et Octavianus Augustus leges promulgaverunt, ut Judæi, ubiquecumque essent, proprio ritu viverent et patriis cæremoniis deservirent. Quicunque igitur circumcisus erat, licet in Christum crederet, quasi Judæus habebatur in gentibus; qui vero incircumcisus se non esse Judæum præputio præferebat, persecutionibus tam gentilium quam Judæorum siebat obnoxius. Has igitur persecutiones hi qui Galatas depravaverant declinare cupientes, circumcisionem pro defensione discipulis persuadebant. Nam nec Judæi persecuti eos poterant nec gentiles quos videbant et proselytos circumcidere, et ipsos legalia observare. *Neque enim qui circumciduntur.* Quasi dicat: Vere ideo tantum faciunt, ut vitent persecutionem; non enim pro amore legis hoc faciunt; neque enim qui circumciduntur, *legem custodiunt.* [Augustinus] Illam dicit custodionem legis, scilicet non occidere, non mæchari, et alia hujusmodi, ad bonos mores pertinentia: quæ nisi charitate et spe æternorum bonorum, quæ per fidem accipiuntur, impleri non possunt, ut jam dictum est, *sed volunt vos circumcidiri ut in carne vestra* [Ambrosius], id est de carnali circumcisione in qua dolor est vobis, gloriens apud Judeos, eo quod tam multos proselytos faciunt.

Vers. 14-18. — « Mili autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo! In Christo enim Iesu neque circumcisione aliiquid vallet neque præputium, sed nova creatura. Et qui eunque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos et misericordia et super Israel Dei. De cætero nemo mihi molestus sit. Ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto. Gratia Domini nostri Iesu Christi, cum spiritu vestro, fratres. Amen. »

Mili autem absit. (94) Quasi dicat: Illi in carne gloriantur, mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Ecce ubi mundi philosophus erubuit, ibi Apostolus thesaurum reperit: quod illi visum est stultitia, Apostolo factum est sapientia et gloria. (95) Noli ergo erubescere de cruce Christi, recole frontem tuam, ne linguam expavescas alienam: de qua cruce ut non erubesceremus, eam in ipsa fronte, id est pudoris domicilio locavimus. Ideo enim crux in fronte creditum, ubi sedes est versundia sit, ut de nomine ejus fides non erubescat, et magis Dei gloriam quam hominum diligit. (96) Signum veteris Testamenti circumcisione in latenti carne, signum novi Testamenti crux in libera fronte. Ibi enim occultatio, hic revelatio est: ibi sub velamine, hic revelata facie. (97) Crucem autem ut in ea gloriemur Dominus suo gestans humero, pro virga regni nobis commendavit: quod

(94) August.. De verb. Apost.

(95) Id., in serm. de Passione Christi.

A est grande ludibrium impiis, grande mysterium pii. Hic ergo opprobrium et deformitatem Christi non erubescamus, sed veneremur. Deformitas enim Christi te format; nisi deformis ille esse voluisse, tu formam quam perdidisti non receperisses. Pendet enim in cruce deformis, sed deformitas illius pulchritudo nostra erat. In hac ergo deformitate gloriemur, cuius signum in fronte portamus. De hac deformitate non erubescamus, sed gaudeamus cum Apostolo, qui dicit se gloriari in Christi cruce. Poterat dicere, in sapientia, in potestate, in maiestate: et verum diceret. Sed est magnum in sapientia Dei vel maiestate vel potestate Dei gloriari, sed majus in cruce. Unde impius insultat, irridetque philosophus. Et quasi quis diceret: Cur gloriaris in cruce? quid enim prodest? [Augustinus] Ecce quid: *Per quem, id est Christum crucifixum, mihi mundus crucifixus est,* ut me non teneat, *et ego mundo,* ut eum non teneam. Quia nec ego in mundo aliquid cupio, nec ipse aliquid suum in me cognoscit, sicut Dominus ait: *Venit princeps mundi hujus et in me non habet quidquam* (Joan. xiv). Et est sensus: Per crucem Christi mundi concupiscentiae non habent in me dominium, nec mundus jam se mihi ingerit, et ergo contra eum sum fortis.

Et nota quia non sine causa utrumque dicit, scilicet et sibi mundum crucifixum et se mundo. Plenumque enim contingit ut homo mundum mente non teneat, sed tamen mundus eum suis cupiditatibus vel occupationibus astringit. Et mortuus est homo mundo, et mundus eum quasi vivus concupiscit, dum alio intentum in suis actibus rapere contredit. Sed nec Paulus mundum cupit, nec mundus eum, ut in duabus mortuis neuter neutrum videt. Quia ergo nec Paulus mundi gloriam quererebat, nec a mundi gloria ipse quererebatur, ideo et se mundo et sibi mundum crucifixum esse gloriabatur. *In Christo enim.* Quasi dicat: Ideo solum in Christo glorior, quia in Christo Iesu neque circumcisione aliiquid valet, neque præputium. Quasi dicat: Aequalia sunt Deo præputium et circumcisione, sed nova creatura, id est regeneratio et nova vita. Novam enim creaturam dicit novam vitam per fidem Christi. Ego in cruce glorior; et quicunque fuerint secuti hanc regulam, id est rectitudinem gloriandi, pax, id est tranquillitas mentis, et misericordia, de peccatis, id est peccatorum remissio, erit a Deo super eos gentiles, et etiam super Israel, id est Judeos, non utique carnales sed qui sunt Bei, id est spirituales. [Ambrosius] Duas enim partes hic significavit super quas manet pax et misericordia Dei, scilicet gentilium fidelium et Judeorum credentium. Et de cætero, id est amodo. Vel, de cætero, ita ut sint duas dictiones, id est de alio præter fidem, scilicet de legalibus, nemo sit molestus, ut iterum cogar scribere de eodem. Unde dicit Ambrosius: Non vult per turbulentas contentiones tedium sibi fieri